
 
 
 

PORTARIA Nº 056/2020 de 09 de março de 2020 
 

      
EMENTA – Rescinde contrato de 
Professor, conforme especifica. 
 
 

A PRESIDENTE DA AUTARQUIA DO ENSINO SUPERIOR DE GARANHUNS – AESGA; 
Ivoneide Gomes Brandão, Presidente em Exercício, conforme Portaria nº 0285/2020 - GP de 19 de 
fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais e constitucionais de conformidade com o 
disposto na Lei Municipal n° 3.445/2006 de 28 de dezembro de 2006; 
 

 
CONSIDERANDO, a solicitação de desligamento do Professor Mauro José de Albuquerque 
Pacheco, contratado por meio de processo seletivo simplificado, Edital nº 009/2019, para ministrar 
aulas do núcleo de Contabilidade no curso de Administração; 
 
CONSIDERANDO, o disposto nas cláusulas do Contrato nº 004/2019 especificamente no que se 
refere a rescisão contratual. 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Rescindir, a pedido, o Contrato nº 004/2019, nominal ao Professor Mauro José de 
Albuquerque Pacheco, inscrito no RG nº 3955814 SSP/PE e CPF 769.608.114-49, a partir do dia 
09 de março de 2020.  
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
     
                 
REGISTRE-SE,  
PUBLIQUE-SE E  
CUMPRA-SE. 
  

 
 

IVONEIDE GOMES BRANDÃO  
Presidente da AESGA – em exercício 

 
 
 
 


